
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Администрации 

муниципального образования "Родниковский муниципальный район" 
Ивановской области 

от М- 06. JLOU № Mi 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Родниковский муниципальный район» от 25.12.2017 г. № 1786 
«Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования «Родниковское 
городское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 

области» на 2018-2022 гг.» 

В соответствии с Постановлением Правительства Ивановской области от 1 
сентября 2017 г. № 337-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 
годы', Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 06.04.2017г. №691/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 
среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды» на 2018 - 2022 годы», Постановлением администрации 
муниципального образования «Родниковский муниципальный район» от 
01.03.2016г. № 242 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Родниковского муниципального района и 
муниципальных программ Родниковского городского поселения, их формирования 
и реализации», 

постановляю: 
1. Внести в Постановление администрации муниципального образования 

«Родниковский муниципальный район» от 25.12.2017 г. № 1786 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования «Родниковское городское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» на 2018-2022 гг.» 
следующие изменения, изложив приложение к постановлению в новой редакции 
(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановлен! возложить на 
заместителя Главы администрации муниципального/орразо^ация «Родниковский 
муниципальный район» Шеманаева С.Н. 

Глава муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» С.В. Носов 



Приложение к постановлению 
администрации муниципального 

образования «Родниковский 
муниципальный район» 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» 

от 25.12.2017 г. № 1786 

Муниципальная программа 
Родниковского муниципального района 
«Формирование современной городской 
среды на территории муниципального 
образования «Родниковское городское 

поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области» 

на 2018-2022 гг. 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование Программы Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования 
«Родниковское городское поселение 
Родниковского муниципального района 
Ивановской области» (далее Программа) 

Срок реализации Программы 2018-2022* г.г. 
Разработчик Программы Управление муниципального хозяйства 

администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» 

Исполнители Программы Управление муниципального хозяйства 
Отдел строительства и архитектуры 
Финансовое управление 

Перечень подпрограмм 1. «Благоустройство дворовых территорий 
муниципального образования «Родниковское 
городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской 
области». 
2. «Благоустройство территорий 
общественного пользования муниципального 
образования «Родниковское городское 
поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области». 
3. Благоустройство мест массового отдыха 
населения (городских парков, скверов) 
муниципального образования «Родниковское 
городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской 
области». 

Цели (цели) Программы 1. Повышение уровня комфортности 
жизнедеятельности граждан посредством 
благоустройства дворовых территорий, 
2. Повышение уровня комфортности 
жизнедеятельности граждан посредством 
благоустройства наиболее посещаемых 
муниципальных территорий общественного 
пользования (в том числе парки, скверы и 
иная территория) муниципального 
образования «Родниковское городское 
поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области». 
3. Повышение уровня комфортности 
жизнедеятельности граждан посредством 
благоустройства наиболее посещаемых 
муниципальных территорий мест массового 



отдыха населения (городских парков, 
скверов) муниципального образования 
«Родниковское городское поселение 
Родниковского муниципального района 
Ивановской области». 

Объем ресурсного обеспечения Общий объем бюджетных ассигнований**: 
Программы 2018 г о д - 14623084,61 руб. 

2019 год - 3000 000 руб. 
2020 г о д - 3000 000 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 г о д - 0,00 руб. 
в том числе: 
- средства районного бюджета: 
2018 г о д - 0,00 руб. 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
- средства областного бюджета: 
2018 г о д - 894064,13 руб. 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
- средства федерального бюджета: 
2018 г о д - 11878280,48 руб. 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 

средства бюджета Родниковского 
городского поселения 
2018 г о д - 1850740,00 руб. 
2019 г о д - 3000 000 руб. 
2020 год - 3000 000 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 г о д - 0,00 руб., 
- внебюджетные источники: 
2018 г о д - 0,00руб. 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 г о д - 0,00 руб. 
2021 год - 0,00 руб. 
2022 г о д - 0,00 руб. 

* В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды». 

** Объем бюджетных ассигнований Программы за счет средств федерального бюджета и областного бюджета 
ежегодно уточняется в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете и законом Ивановской области 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год. 



В целях решения задач, направленных на достижение цели Муниципальной 
программы, в ее составе предусмотрены подпрограммы, сформированные с учетом 
группировки мероприятий, с помощью которых выполняются наиболее важные 
задачи. 

В результате реализации мероприятий Муниципальной программы ожидается 
снижение доли неблагоустроенных дворовых и муниципальных территорий общего 
пользования, мест массового отдыха. 

Успешное выполнение задач Муниципальной программы позволит улучшить 
условия проживания и жизнедеятельности горожан и повысить привлекательность 
города. 

Реализация Муниципальной программы позволит достичь следующих 
результатов: 

а) благоустройство территорий, прилегающих к многоквартирным жилым 
домам в количестве 70 , в результате количество благоустроенных дворовых 
территорий в целом по городу составит 31,3 %. 

б) благоустройство муниципальных территорий общего пользования - _2_. 
в) благоустройство мест массового отдыха населения (городских парков, 

скверов)- 3 
Необходимым условием реализации программы является проведение 

мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий, мест 
массового отдыха населения (городских парков) (с учетом необходимости 
обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 
зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 

Для реализации мероприятий программы подготовлены следующие документы: 
- минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, с приложением визуализированного перечня образцов 
элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории 
(приложение 4 к программе), 

- дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, (приложение 5 к программе), 

- нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 
дворовых территорий, входящих в состав минимального перечня таких работ 
(приложения 6-9 к программе). 

- нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 
дворовых территорий, входящих в состав дополнительного перечня таких работ 
(приложение 13 к программе); 

- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 
дизайн - проектов благоустройства дворовой территории, включенных в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования «Родниковское городское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» на 2017 год» 
(приложение 10 к программе). 



Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское 

поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» 

Подпрограмма 
«Благоустройство дворовых территорий 

муниципального образования 
«Родниковское городское поселение 

Родниковского муниципального района 
Ивановской области» на 2018-2022 гг» 



1. Паспорт подпрограммы 

Наименование подпрограммы Благоустройство дворовых территорий 
муниципального образования «Родниковское 
городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской 
области» (далее подпрограмма) 

Срок реализации подпрограммы 2018-2022 г.г.* 
Исполнители Программы Управление муниципального хозяйства 

Отдел строительства и архитектуры 
Финансовое управление 

Цели (цели) подпрограммы Повышение уровня комфортности 
жизнедеятельности граждан посредством 
благоустройства дворовых территорий 
муниципального образования «Родниковское 
городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской 
области» 

Объем ресурсного обеспечения 
подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований**: 
2018 г о д - 7417069,00 руб. 
2019 г о д - 1500 000 руб. 
2020 г о д - 1500 000 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
в том числе: 
- средства районного бюджета: 
2018 год - 0,00 руб. 
2019 год - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 г о д - 0,00 руб., 
- средства областного бюджета: 
2018 год - 474 255,39 руб. ч 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 год - 0,00 руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
- средства федергшыюго бюджета: 
2018 год - 6 300 821,55 руб.ч 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 год - 0,00 руб. 
2022 год - 0,00 руб., 

средства бюджета Родниковского 
городского поселения 



2018 год - 641992,06 ООО р у б / 
2019 г о д - 1500 000 руб. 
2020 г о д - 1500 000 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
- внебюджетные источники: 
2018 г о д - 0,00руб. 
2019 год - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 год - 0,00 руб. 
2022 год - 0,00 руб., 

* В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды». 

** Объем бюджетных ассигнований Программы за счет средств федерального бюджета и областного бюджета 
ежегодно уточняется в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете и законом Ивановской области 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год. 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации подпрограммы 

Настоящая подпрограмма разработана с целью повышения уровня 
комфортности жизнедеятельности граждан посредством благоустройства дворовых 
территорий муниципального образования «Родниковское городское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области». 

Нормативно - правовая база: 
- паспорт приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды», утвержденным протоколом от 21 ноября 2016г №10, президиума Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным 
проектам; 

-постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017г. №169 
«Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектам Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды»; 

- приказ Министерства строительства и жилищно - коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 21 февраля 2017 №114/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) программ 
формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного 
проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2017год; 

- приказ Министерства строительства и жилищно - коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 13апреля 2017г №711/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, 
городских округов, внутригородских районов». 

Важнейшей задачей, определенной приоритетным национальным проектом 
«Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области», является улучшение состояния 
благоустройства придомовых территорий многоквартирных домов. Под дворовыми 
территориями многоквартирных домов понимается совокупность территорий, 



прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами 
благоустройства таких территорий, в том числе местами стоянки автотранспортных 
средств, тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, 
образующие подъезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

Текущее состояние благоустройства большинства дворовых территорий 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» не соответствует современным 
требованиям к местам проживания и пользования населением, обусловленными 
нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а 
именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных 
проездов имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с 
момента массовой застройки муниципального образования «Родниковское 
городское поселение Родниковского муниципального района Ивановской области» 
многоквартирными домами, практически не производятся работы по озеленению 
дворовых малое количество парковок для временного хранения автомобилей, 
недостаточно оборудованных детских и спортивно-игровых площадок. 

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, 
озеленения, освещения дворовых территорий, ремонта (устройства) дождевой 
канализации либо вертикальной планировки, а также благоустроенности зон 
массового отдых населения на сегодня весьма актуальны и не решены в полном 
объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли. 

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству 
дворовых территорий не приводят к должному результату, поскольку не основаны 
на последовательном подходе к решению проблемы и не позволяют 
консолидировать денежные средства для достижения поставленной цели. 

К благоустройству дворовых территорий, необходим последовательный 
комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который 
предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку 
реализации мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям. 

Реализация подпрограммы позволит создать благоприятные условия среды 
обитания, повысить комфортность проживания граждан на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области», обеспечить более эффективную 
эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, 
обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность 
зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 

Задачей подпрограммы является улучшение состояния благоустройства 
придомовых территорий многоквартирных домов, а именно восстановление 
(устройство) покрытия дворовых проездов; устройство парковочных мест при 
возможности; организация освещения придомовых территорий, подъездов, 
квартальных (районных) улиц и дорог; озеленение придомовых территорий; ремонт 
лестниц, подпорных стенок, тротуаров, расположенных на придомовых территориях 
и на подходах к ним. 

3. Целевые индикаторы (показатели) и ожидаемые 
результаты реализации подпрограммы. 



Реализация мероприятий Подпрограммы приведет к повышению уровня 
благоустроенности дворовых территорий муниципального образования 
«Родниковское городское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области». 

В результате реализации мероприятий Подпрограммы ожидается: 
- увеличение количества и площади благоустроенных дворовых территорий на 

6_ домов общей площадью дворовых территорий 6,1 тыс.кв.м., территории 
которых будут соответствовать эксплуатационным нормам и требованиям. 

- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий на _3,2 % от 
общего количества дворовых территорий отвечающих эксплуатационным нормам и 
требованиям; 

- увеличение охвата населения благоустроенными дворовыми территориями 
(доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями от общей численности населения муниципального образования 
«Родниковское городское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» на 3,5 %. 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 
Таблица 1 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого 

индикатора 
(показателя) 

Ед. изм. 
Значение целевых индикаторов 

(показателей) № 
п/п 

Наименование 
целевого 

индикатора 
(показателя) 

Ед. изм. 

2018г 2019г 2020г 2021г 2022г 

1. Количество 
благоустроенных 
дворовых 
территорий 

Ед 
70 78 86 94 102 

2. Доля 
благоустроенных 
дворовых 
территорий от 
общего количества 
дворовых 
территорий 

% 

31,3 34,8 38,4 42 45,5 

3. Увеличение охвата 
населения 
благоустроенными 
дворовыми 
территориями 

% 

3,2 3;5 3,6 3,6 3,6 

4. Основные мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством: 
размещения заказов на благоустройство дворовых территорий в порядке, 
предусмотренном федеральным законодательством; 

Управление муниципального хозяйства администрации муниципального 
образования «Родниковский муниципальный район»: 



1. Организует реализацию подпрограммы, вносит предложения о внесении 
изменений в подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей 
(индикаторов), а так же конечных результатов ее реализации; 

2. Разрабатывает: 
а) перечень работ по исполнению программных мероприятий на очередной 

финансовый год (постановлением администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район»); 

б) календарный план реализации программных мероприятий с указанием 
ответственных исполнителей на очередной финансовый год (распорядительный акт 
главного распорядителя бюджетных средств). 

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территории в рамках минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового участия. 
Размер трудового и (или) финансового участия жителей многоквартирных домов не 
менее 1%. Выполнение видов работ из дополнительного перечня работ 
осуществляется в рамках муниципальной программы при условии финансового 
участия (софинансирования) заинтересованных лиц Е. выполнении указанных видов 
работ в размере не менее 5 процентов от общей стоимости соответствующего вида 
работ. 

Порядок и форма участия (трудовое и (или) финансовое) заинтересованных 
лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий установлены в «Порядке и форме участия (трудовое и (или) 
финансовое) заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ 
по благоустройству дворовых территорий», являющимся приложением 10 к 
настоящей программе 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 
Таблица 3 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия/ 

Источник 
ресурсного 

обеспечения 

Исполнител 
ь 

2018 2019 2020 2021 2022 

Подпрограмма, всего (руб.) 7417069,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
J -* —— — 

- средства областного бюджета 474255,39 0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства федерального бюджета 6300821,55 0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства бюджета Родниковского 
городского поселения 

641992,06 1500 
000 

1500 
000 

0,0 0,0 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Ремонт 
дворовых 
территорий 

Управление 
муниципально 

го хозяйства 

7417069,00 
1500 
000 

1500 
000 0,0 0,0 

- средства 
районного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства 474255,39 0,0 0,0 0,0 0,0 



областного 
бюджета 
- средства 
федерального 
бюджета 

6300821,55 0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства 
бюджета 
Родниковского 
городского 
поселения 641992,06 

1500 
000 

1500 
000 0,0 0,0 

- внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Проектирование 
и проверка 
проектно-
сметной 
документации 

Управление 
муниципально 
го хозяйства 

Отдел 
строительства 
и архитектуры 

40000,00 0,0 0,0 0,0 0,0 2. 

- средства 
районного 
бюджета 

Управление 
муниципально 
го хозяйства 

Отдел 
строительства 
и архитектуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

- средства 
областного 
бюджета 

Управление 
муниципально 
го хозяйства 

Отдел 
строительства 
и архитектуры 

0,0 о,о 0,0 0,0 0,0 

2. 

- средства 
федерального 
бюджета 

Управление 
муниципально 
го хозяйства 

Отдел 
строительства 
и архитектуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

- средства 
бюджета 
Родниковского 
городского 
поселения 

Управление 
муниципально 
го хозяйства 

Отдел 
строительства 
и архитектуры 

40000,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

- внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Адресный перечень дворовых территорий города Родники на проведение работ 
по благоустройству. 

№ Наименование объекта 
п/п 

2018 г. 
1 мкр. Южный, д. 5,6,11. 
2 мкр. Гагарина, д. 16,17. 
3 ул. Маяковского, д. 1 . 

2019-2022 гг. 
4 мкр. Шагова, д. 17 
5 ул. Рябикова, д. 8. 
6 мкр. Гагарина, д. 5. 
7 ул. 8 Марта, д. 11. 



8 мкр. Машиностроитель, д. 4 
9 мкр. Шагова, д. 11 
10 мкр. Шагова, д. 16 
11 мкр. Машиностроитель, д. 3 
12 мкр. Гагарина, д. 20 
13 пл. Ленина, д. 5 
14 мкр.60 Лет Октября д. 3 
15 мкр. 60 Лет Октября, д. 10 
16 мкр. Южный, д. 13 
17 ул. М.Ульяновой, 4. 
18 ул. Кирова, д. 13 
19 ул. Народная, д. 8 
20 мкр. Шагова, д. 18 
21 мкр. Шагова, д. 6 
22 мкр. Гагарина, д. 16 
23 мкр. Гагарина, д. 4 
24 ул. Мира д. 20 а 
25 пл. Ленина, д. 3. 
26 мкр. Южный, д. 15. 
27 мкр. Гагарина, д. 19. 
28 мкр. Шагова, д. 8. 
29 мкр. Шагова, д. 10 
30 мкр. Южный, д. 15. 
31 мкр. Гагарина, д. 19. 
32 мкр. Шагова, д. 8. 
33 мкр. Шагова, д. 10 
34 мкр. Южный, д. 15. 
35 мкр. Гагарина, д. 19. 
36 мкр. Шагова, д. 8. 
37 мкр. Шагова, д. 10 
38 мкр. Шагова, д. 3 
39 ул. Рябикова, д. 5а 
40 мкр. Гагарина, д. 6. 
41 мкр. Южный, д. 23. 
42 мкр. Шагова, д. 2. 
43 мкр. Шагова, д. 15. 
44 ул. Гагарина, д. 15 
45 пл. Ленина, д. 1. 
46 мкр. Южный, д. 1. 
47 мкр. Южный д. 3 
48 мкр. М. Ульяновой д. 3 
49 ул. Космонавтов, д. 1а 



Приложение №2 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское 

поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» 

Подпрограмма 
«Благоустройство территорий 

общественного пользования 
муниципального образования 

«Родниковское городское поселение 
Родниковского муниципального района 

Ивановской области» 
2018-2022 гг, 



1. Паспорт подпрограммы 

Наименование подпрограммы Благоустройство территорий общественного 
пользования муниципального образования 
«Родниковское городское поселение 
Родниковского муниципального района 
Ивановской области» (далее подпрограмма) 

Срок реализации подпрограммы 2018-2022* г.г. 
Исполнители Программы Управление муниципального хозяйства 

Отдел строительства и архитектуры 
Финансовое управление 

Цели (цели) подпрограммы Повышение уровня комфортности 
жизнедеятельности граждан посредством 
благоустройства наиболее посещаемых 
муниципальных территорий общественного 
пользования муниципального образования 
«Родниковское городское поселение 
Родниковского муниципального района 
Ивановской области» 

Объем ресурсного обеспечения 
подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований**: 
2018 г о д - 704976,42руб. 
2019 г о д - 1500 000 руб. 
2020 г о д - 1500 000 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
в том числе: 
- средства районного бюджета: 
2018 г о д - 0,00 руб. 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
- средства областного бюджета: 
2018 г о д - 0,00 руб. 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
- средства федерального бюджета: 
2018 г о д - 0,00 руб. 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 г о д - 0,00 руб., 
- средства бюджета МО «Родниковское 
городское поселение Родниковского 



муниципального района Ивановской области» 
2018 г о д - 704976,42 руб. 
2019 г о д - 1500 000руб. 
2020 г о д - 1500 000 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
- внебюджетные источники: 
2018 г о д - 0,00 руб. 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 г о д - 0,00 руб. 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды». 

** Объем бюджетных ассигнований Программы за счет средств федерального бюджета и областного бюджета 
ежегодно уточняется в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете и законом Ивановской области 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год. 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реал изации подпрограммы 

Настоящая Подпрограмма разработана с целью повышения уровня 
комфортности жизнедеятельности населения посредством благоустройства наиболее 
посещаемых муниципальных территорий общественного муниципального 
образования «Родниковское городское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области». 

Важнейшей задачей, определенной приоритетным национальным проектом 
«Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального 
образования «Родниковское городское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области», решаемой в подпрограмме, является улучшение 
состояния благоустройства наиболее посещаемых: гражданами муниципальных 
территорий общественного пользования. Под наиболее посещаемыми 
муниципальными общественными территориями подразумеваются территории, 
которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том числе 
площади, улицы, пешеходные зоны, зоны отдыха, территории памятников истории и 
культуры. 

Текущее состояние благоустройства большинства наиболее посещаемых 
гражданами муниципальных общественных территорий общественного пользования 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» не соответствует современным 
требованиям к местам посещения и пользования населением, обусловленными 
нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а 
именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия наиболее посещаемых 
муниципальных территорий имеет высокую степень износа, так как срок службы 
дорожных покрытий с момента массовой застройки муниципального образования 
«Родниковское городское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» зонами массового пребывания населения истек, практически 
не производятся работы по озеленению наиболее посещаемых территорий, малое 
количество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно 



оборудованных детских и спортивно-игровых площадок. 
Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия, наиболее 

посещаемых территорий общественного пользования, освещения, ремонта 
(устройства) дождевой канализации либо вертикальной планировки, а также 
благоустроенности зон массового отдыха населения на сегодня весьма актуальны и 
не решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли. 

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству зон 
отдыха не приводят к должному результату, поскольку не основаны на 
последовательном подходе к решению проблемы и не позволяют консолидировать 
денежные средства для достижения поставленной цели. 

К благоустройству территорий общественного пользования необходим 
последовательный комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, 
который предполагает использование программно-целевых методов, 
обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и 
исполнителям. 

Реализация Подпрограммы позволит создать благоприятные условия среды 
обитания, повысить комфортность пребывания населения в местах общественного 
пользования, расположенных на территории муниципального образования 
«Родниковское городское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области», обеспечить более эффективную эксплуатацию элементов 
благоустройства, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить 
физическую, пространственную и информационную доступность зданий, 
сооружений наиболее посещаемых мест общественного пользования для инвалидов 
и других маломобильных групп населения. 

3. Целевые индикаторы (показатели) и ожидаемые 
результаты реализации подпрограммы. 

Реализация мероприятий Подпрограммы приведет к повышению уровня 
благоустроенности наиболее посещаемых муниципальных территорий 
общественного пользования муниципального образования «Родниковское городское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области». 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи, 
а именно восстановление (устройство) покрытия зон массового отдыха граждан, 
прилегающих территорий к памятникам истории и культуры, городской площади, 
установка скамеек, урн для мусора, детских и спортивных площадок, устройство 
цветочных клумб и вазонов, посадка деревьев и кустарников. 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

Таблица 1 

№ 
п/п 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 
изм. 

Значение показателей № 
п/п 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 
изм. 2018г 2019г 2020г 2021г 2022г 

1 Количество и 
площадь 

Ед./ 2 3 4 5 6 



благоустроенных 
территорий 

общественного 
пользования 

га 

2. Доля 
благоустроенных 

территорий 
общественного 
пользования от 

общего количества 
общественных 

территорий 

% 

11,1 16,6 22,2 27,7 33,3 

3. Увеличение охвата 
населения 

благоустроенными 
территориями 
общественного 

пользования 

% 

5 5 5 5 5 

4. Основные мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством: 
размещения заказов на благоустройство наиболее посещаемых муниципальных 
территорий общественного пользования в порядке, предусмотренном федеральным 
законодательством; 

Управление муниципального хозяйства администрации муниципального 
образования «Родниковский муниципальный район»: 

- организует реализацию подпрограммы, вносит предложения о внесении 
изменений в подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей 
(индикаторов) подпрограммы, а так же конечных результатов ее реализации. 

- не позднее 1 сентября текущего финансового года представляет в 
финансовое управление администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» бюджетные заявки с обосновывающими 
материалами на финансирование из бюджета муниципального образования 
«Родниковское городское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» в очередном финансовом году; 

- разрабатывает: 
а) перечень работ по исполнению подпрограммыых мероприятий на очередной 

финансовый год (постановлением администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район»); 

б) календарный план реализации подпрограммных мероприятий с указанием 
ответственных исполнителей на очередной финансовый год (распорядительный акт 
главного распорядителя бюджетных средств); 

- представляет в отдел экономического развития и торговли информацию о 
расходовании бюджетных и внебюджетных средств на реализацию подпрограммы, 
заполняемую нарастающим итогом с начала года по утвержденной форме; 



- ежегодно проводит оценку эффективности подпрограммы. 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 
Таблица 3 

№ Наименование Исполнитель 2018 2019 2020 2021 2022 
п/п мероприятия/ 

Источник 
ресурсного 

обеспечения 
Подпрограмма, всего (тыс.руб.) 704976,42 1500 000 1500 000 0,0 0,0 
- средства районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
- средства областного бюджета 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 
- средства федерального бюджета 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 
- средства бюджета «Родниковское 704976,42 1500 000 1500 000 0,0 0,0 
городское поселение» 
- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1. Ремонт Управление 

территорий 
общественного 

муниципальн 
ого хозяйства 

704976,42 1500 000 1500 000 
0,0 0,0 

пользования 
- средства 
районного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства 
областного 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджета 
- средства 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства 
бюджета 704976,42 1500 000 1500 000 0,0 0,0 
«Родниковское 
городское 
поселение» 
- внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Проектирование 
и проверка 
проектно-
сметной 
документации 

Управление 
муниципальн 
ого хозяйства 

Отдел 
строительства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства и 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
районного 
бюджета 

архитектуры 

- средства 
областного 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджета 
- средства 0,0 0,0 0,0 



федерального 
бюджета 

0,0 0,0 

- средства 
бюджета 
«Родниковское 
городское 
поселение». 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
- внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Адресный перечень общественных территорий города Родники на проведение 
работ по благоустройстЕ1у. 

№ Наименование объекта 
п/п 

2019-2022 гг. 
1 мкр. Южный, между домами № 11,13,15,16. 
2 МБОУ ЦТ СОШ 1 
3 М Б О У Ц Г С О Ш 4 
4 мкр. Южный, д. 1,2,3,4 
5 Благоустройство территории «Шуйские пруды» 
6 Тротуар по ул. Космонавтов 
7 Благоустройство территории на ул. Рябикова 
8 Благоустройство территории Публичной библиотеки по адресу: ул. 

Любимова, д. 17 
9 Благоустройство территории прилегающей к озеру бывшего Комбината 

«Большевик» 



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское 

поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» 

Подпрограмма 
«Благоустройство мест массового отдыха 

населения «городских парков, скверов» 
муниципального образования 

«Родниковское городское поселение 
Родниковского муниципального района 

Ивановской области» 
2018-2022 гг. 



1. Паспорт подпрограммы 

Наименование подпрограммы Благоустройство мест массового отдыха 
населения (городских парков, скверов) 
муниципального образования «Родниковское 
городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской 
области» (далее подпрограмма) 

Срок реализации подпрограммы 2018-2022* г.г. 
Исполнители Программы Управление муниципального хозяйства 

Отдел строительства и архитектуры 
Финансовое управление 

Цели (цели) подпрограммы Повышение уровня благоустройства мест 
массового отдыха населения (городских 
парков, скверов) муниципального 
образования «Родниковское городское 
поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области» 

Объем ресурсного обеспечения 
подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований**: 
2018 год - 6501.039,19 руб. И 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 г о д - 0,00 руб. 

2021 год - 0,00 руб. 
2022 год - 0,00 рз'б., 
в том числе: 
- средства районного бюджета: 
2018 г о д - 0 , 0 0 р у б . 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 г о д - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 г о д - 0,00 руб., 
- средства областного бюджета: 
2018 г о д - 419808,74 руб. 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
- средства федераяьного бюджета: 
2018 г о д - 5577458,93 руб. Л 

2019 год - 0,00 руб. 
2020 г о д - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 г о д - 0,00 руб., 
- средства бюджета «Родниковское городское 
поселение» 
2018 г о д - 503771,52 руб. \ 



2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 г о д - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб., 
- внебюджетные источники: 
2018 год - 0,00 руб. 
2019 г о д - 0,00 руб. 
2020 год - 0,00 руб. 
2021 г о д - 0,00руб. 
2022 год - 0,00 руб. 

* В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектоЕ Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды». 

** Объем бюджетных ассигнований Программы за счет средств федерального бюджета и областного бюджета 
ежегодно уточняется в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете и законом Ивановской области 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год. 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации подпрограммы 

Настоящая Подпрограмма разработана с целью повышения уровня 
комфортности жизнедеятельности населения посредством благоустройства наиболее 
посещаемых мест массового отдыха населения (городских парков, скверов) 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области». 

Важнейшей задачей, определенной приоритетным национальным проектом 
«Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального 
образования «Родниковское городское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области», решаемой в подпрограмме, является улучшение 
состояния благоустройства мест массового отдыха (городских парков, скверов). 

При реконструкции и благоустройстве мест массового отдыха (городских 
парков, скверов), необходим комплексный подход по решению проблем: мощение 
пешеходных дорожек, освещение территории, установка малых архитектурных 
форм, замена старовозрастных насаждений на высокодекоративные и устойчивые к 
местным климатическим условиям породы, ремонт и восстановление газонных 
покрытий, строительство ограждений и т.д. 
Реализация Подпрограммы позволит достичь следующие цели: 
- повышение уровня благоустройства мест массового отдыха (городских парков, 
скверов); 
- создание достойных условий для развития культуры отдыха и организации досуга 
в местах массового отдыха населения (городских парков, скверов) на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области»; 
- улучшение внешнего облика на территории муниципального образования 
«Родниковское городское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области». 

На территории муниципального образования «Родниковское городское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области» парк - это 
самое демократичное и самое экологически чистое учреждение культуры и досуга. 
Для многих жителей отдых в парках становится зачастую единственной доступной 



возможностью провести время на природе, принять участие в массовых 
развлечениях. В новых условиях следует пересмотреть традиционные направления 
деятельности парков, в частности усилить ориентацию на удовлетворение 
культурных потребностей детей и посетителей старших возрастов. 

3. Целевые индикаторы (показатели) и ожидаемые 
результаты реализации подпрограммы. 

Реализация мероприятий Подпрограммы приведет к повышению уровня 
благоустроенности мест массового отдыха населения (городских парков) 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области». 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи, 
а именно восстановление (устройство) покрытия парковых зон отдыха, 
прилегающих территорий к памятникам истории и культуры, городской площади, 
установка скамеек, урн для мусора, устройство цветочных клумб и вазонов, посадка 
деревьев и кустарников. 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

Таблица 1 

№ 
п/п 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 
изм. 

Значение показателей № 
п/п 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 
изм. 2018г 2019г 2020г 2021г 2022г 

1 Количество и 
площадь 

благоустроенных 
мест массового 

отдыха населения 
(городских парков, 

скверов) 

Ед./ 
га 

3 4 5 6 7 

2. Доля 
благоустроенных 
мест массового 

отдыха населения 
(городских парков, 

скверов) 

% 

25 37,5 50 62,5 75 

3. Увеличение охвата 
населения 

благоустроенными 
территориями мест 
массового отдыха 

населения (городских 
парков, скверов) 

% 

12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 

4. Основные мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством: 



размещения заказов на благоустройство мест массового отдыха населения 
(городских парков, скверов) в порядке, предусмотренном федеральным 
законодательством; 

Управление муниципального хозяйства администрации муниципального 
образования «Родниковский муниципальный район»: 

- организует реализацию подпрограммы, вносит предложения о внесении 
изменений в подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей 
(индикаторов) подпрограммы, а так же конечных результатов ее реализации. 

- не позднее 1 сентября текущего финансового года представляет в 
финансовое управление администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» бюджетные заявки с обосновывающими 
материалами на финансирование из бюджета муниципального образования 
«Родниковское городское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» в очередном финансовом году; 

- разрабатывает: 
а) перечень работ по исполнению подпрограммных мероприятий на очередной 

финансовый год (постановлением администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район»); 

б) календарный план реализации подпрограммных мероприятий с указанием 
ответственных исполнителей на очередной финансовый год (распорядительный акт 
главного распорядителя бюджетных средств); 

- представляет в отдел экономического развития и торговли информацию о 
расходовании бюджетных и внебюджетных средств на реализацию подпрограммы, 
заполняемую нарастающим итогом с начала года по утвержденной форме; 

- ежегодно проводит оценку эффективности подпрограммы. 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 
Таблица 3 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия/ 

Источник 
ресурсного 

обеспечения 

Исполнител 
ь 

2018 2019 2020 2021 2022 

Подпрограмма, всего (тыс.руб.) 6501039,1 
9 

0,00 0,00 0,0 0,0 

- средства районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства областного бюджета 419808,74 0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства федерального бюджета 5577458,9 
3 

0,0 0,0 0,0 0,0 

- средства бюджета «Родниковское 
городское поселение» 

1500 000 1503 000 1500 000 0,0 0,0 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Ремонт мест 
массового 
отдыха 
населения 
(городских 
парков) 

Управление 
муниципаль 

ного 
хозяйства 

503771,52 1500 000 1500 000 

0,0 0,0 

1. 

- средства 

Управление 
муниципаль 

ного 
хозяйства 

0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 



районного 
бюджета 
- средства 
областного 
бюджета 

0,0 0.0 0,0 
0,0 0,0 

- средства 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 

- средства 
бюджета 
«Родниковское 
городское 
поселение» 

1500 000 1500 000 1500 000 0,0 0,0 

- внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Проектирование 
и проверка 
проектно-
сметной 
документации 

Управление 
муниципаль 

ного 
хозяйства 

Отдел 
строительст 

ва и 
архитектуры 

188125,80 0,0 0,0 0,0 0,0 2. 

- средства 
районного 
бюджета 

Управление 
муниципаль 

ного 
хозяйства 

Отдел 
строительст 

ва и 
архитектуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

- средства 
областного 
бюджета 

Управление 
муниципаль 

ного 
хозяйства 

Отдел 
строительст 

ва и 
архитектуры 

0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 

2. 

- средства 
федерального 
бюджета 

Управление 
муниципаль 

ного 
хозяйства 

Отдел 
строительст 

ва и 
архитектуры 

0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 

2. 

- средства 
бюджета 
«Родниковское 
городское 
поселение» 

Управление 
муниципаль 

ного 
хозяйства 

Отдел 
строительст 

ва и 
архитектуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

- внебюджетные 
источники 

Управление 
муниципаль 

ного 
хозяйства 

Отдел 
строительст 

ва и 
архитектуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Адресный перечень мест массового отдыха населения (городских парков, 
скверов) города Родники на проведение работ по благоустройству. 

№ 
п/п 

Наименование объекта 

2018 
1 Аллея Героев 

2019-2022 гг. 
2 Устройство сквера и часовни династии Красильниковых по ул. Советская. 
3 Благоустройство «Чаша-клумба» 



Приложение №4 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 

муниципального района Ивановской области» 

Минимальный перечень работ 
по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

Виды работ 

1. Ремонт дворовых проездов - асфальтирование 

Обеспечение освещения дворовых территорий 

Опора и светильник уличного 
освещения 

Характеристики: Высота -9 м; 

2. Установка скамеек 

Скамья со спинкой 

Характеристики: Длина скамейки - 2,000 
м; 

ж 

Ширина - 670 мм; 

Высота - 950 мм. 



3. Установка урн 

• Урна металлическая 

Характеристики: Высота - 620мм; 

Ширина - 330 
мм; 

Объем: 20 л 



Приложение №5 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 

муниципального района Ивановской области» 

Дополнительный перечень работ 
по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

№ 
пп 

Наименование видов работ 

1 Оборудование детских и (или) спортивных площадок 
2 Оборудование автомобильных парковок 
3 Озеленение дворовых территорий 
4 Устройство ливнеприемников 
5 Устройство контейнерных площадок (устройство площадок для 

сбора и временного хранения отходов с установкой контейнеров, 
бункеров-накопителей, устройством ограждения и твердого 
основания) 



Приложение №6 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 

муниципального района Ивановской области» 

Нормативная стоимость (единичные расценки) 
работ по благоустройству дворовых территорий 

№ 
п/п 

Наименование работ Ед. 
измер. Кол-во 

Стоимость 
с НДС в 

руб. 

1 
Поднятие кирпичных горловин 
колодцев(без стоимости люка) 1 люк 1 2741,00 

2 

Снятие деформированных 
а/бетонных покрытий фрезой 
толщ.5см(с погрузкой и 
перевозкой на расстоянии до 
10км) м2 1 37,00 

3 

Разборка а/бетонного 
покрытия (с погрузкой 
экскаватором и перевозкой на 
расстоянии до 15км) 
толщ. 10см 

толщ. 10см мЗ 1м2х0,1м 117,00 

4 

Разработка грунта с погрузкой 
на а/самосвал (с первозкой на 
расстоянии до 10км) 

толщ. 10см мЗ 1м2х0,1м 139,00 

5 

Устройство подстилающих и 
выравнивающих слоев из 
песка 

толщ. 10см мЗ 1м2х0,1м 66,00 

6 

Устройство подстилающих и 
выравнивающих слоев из 
щебня (с доставкой на 
расстоянии до 70км) 

толщ. 10см мЗ 1м2х0,1м 169,00 
7 Розлив битума тн 1м2х0,0003тн 7,00 

8 

Устройство выравнивающего 
слоя из а/бетона толщ.2,5см 
(нижний слой а/б марки П)-
проезжая часть тн 1м2х0,025мх2,34тн 212,00 

9 

Устройство а/бетонного слоя 
из а/бетона толщ. 5 см (верхний 
слой а/б марки П,тип В) -
проезжая часть м2 1 468,00 



10 

Устройство а/бетонного слоя 
из а/бетона толщ.4 см ( а/б 
марки Ш,тип Д)-тротуар ,м2 1 411,00 

11 

Разборка старого бортового 
камня (с погрузкой 
экскаватором и перевозкой на 
расстоянии до 15 км) 

1 
пог.м 1 222,00 

12 
Установка нового бортового 
камня' 

1 
пог.м 1 923,00 



Приложение №7 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 

. муниципального района Ивановской области» 

Нормативная стоимость (единичные расценки) 
на освещение дворовых территорий 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с 
НДС, руб. 

Работа 
1 Прокладка провода по фасаду 

здания 
м 101 

2 Установка кронштейна шт 2 352 
3 Установка светильника шт 1 877 
4 Установка выключателя шт 70 
5 Установка фотоэлемента шт 312 
6 Установка распределительной 

коробки 
шт 686 

7 Прокладка труб гофра для защиты 
проводов 

м 31 

8 Затягивание провода в трубы м 8 
10 Установка опоры СВ-110-5 шт 2 765 
11 Подвес провода СИП м 101 
12 Демонтаж светильника шт 732 
13 Демонтаж провода с фасада м 24 
14 Демонтаж опоры шт 709 
15 Сверление отверстий в кирпиче 1 отв. 15 

Материалы 
17 Провод ВВГ 3*2,5 м 34,27 
18 Провод ВВГ 3*1,5 м 21,12 
19 Опора СВ-110-5 шт 9 700 
23 Фотоэлемент шт 367 
24 Автоматический выключатель 16А шт 91,38 
25 Выключатель шт 54,52 
26 Гофротруба м 4,91 
27 Труба полипропиленовая м 48,00 
28 Светодиодный светильник (с 

датчиком движения) накладной 
защитного исполнения 

шт 1 420 

29 Светильник светодиодный LED шт 5 750 
Кронштейн для светильников шт 482,86 



30 Провод СИП 2*16 м 33,26 
31 Провод СИП 4*16 м 57,37 
32 Провод СИП 4*25 м 80,09 
33 Изолента ПВХ шт 37,24 
34 Коробка распределительная (IP-54) шт 72,50 
35 Клипса шт 7,96 
36 Дюбель-гвоздь (быстрый монтаж) шт 3,50 
37 Рейка DIN 30см шт 17,95 
38 Шина нулевая шт 347,93 



Приложение №8 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 

муниципального района Ивановской области» 

Нормативная стоимость (единичные расценки) 
на установку скамьи 

№ Вид работы Ед.измерения Стоимость с 
НДС, руб. 

Работа 
1 Стоимость установки скамьи шт 1876 

Оборудование 
2 Скамья со спинкой 

Размеры: 670x2000x950 
шт 5313 

Приложение №9 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 

муниципального района Ивановской области» 

Нормативная стоимость (единичные расценки) 
на установку урны 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с 
НДС, руб. 

Работа 
1 Стоимость установки урны шт 513 

Оборудование 
2 Урна наземная 

Объем: 20л 
Размеры: 620x330x260 

шт 1302 



Приложение № 10 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 

муниципального района Ивановской области» 

ПОРЯДОК 
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-

проектов благоустройства дворовой территории, включаемых в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования «Родниковское городское поселение 

Родниковского муниципального района Ивановской области» на 2017 год» 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с 
заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства 
дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на территории муниципального образования 
«Родниковское городское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» на 2017 год» (далее - Порядок). 

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия: 
2.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирному дому, с расположенными на них объектами, предназначенными 
для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 
территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 
автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 
территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

2.2. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных 
домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 
дворовой территории, подлежащей благоустройству. 

3. Разработка дизайн - проекта обеспечивается заинтересованными лицами. 
3.1 В дизайн - проект включается визуальное описание проекта 

благоустройства, в том числе элементов благоустройства, предполагаемых к 
размещению на соответствующей территории. 

Содержание дизайн - проекта зависит от вида и состава планируемых работ. 
Дизайн - проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации 
или в упрощенном виде - изображение дворовой территории на топографической 
съемке в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта 
благоустройства дворовой территории и техническому оснащению площадок исходя 
из минимального и дополнительного перечней работ, предлагаемых к выполнению. 

4. Дизайн-проект разрабатывается заинтересованными лицами и вместе с 
заявкой о включении дворовой территории в муниципальную программу, 
протоколом общего собрания собственников помещений МКД направляется ими в 
УМХ администрации муниципального образования «Родниковский муниципальный 
район» Ивановской области. 

4.1 После поступления дизайн - проектов в YlvLX администрации, дизайн -
проекты размещаются на сайте администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» в раздела Формирование современной 



городской среды для общественного обсуждения. По истечению 30 дней с момента 
опубликования дизайн - проекта на сайте, при наличии мотивированных замечаний 
дизайн-проект отправляется представителю заинтересованных лиц для 
корректировки и согласования с учетом замечаний и предложений. 

4.2 Дизайн-проект утверждается на общем собрании собственников МКД и 
подписывается председателем Совета МКД (ставит согласование (подпись) на 
дизайн - проекте (бумажном носителе)). 

4.3 В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в 
многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн - проект 
разрабатывается на общую дворовую территорию. 



Приложение №11 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 

муниципального района Ивановской области» 

Порядок 
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий муниципального образования 

«Родниковское городское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» 

Финансовое обеспечение работ из минимального перечня осуществляется за 
счет бюджетных ассигнований Родниковского городского поселения, а также 
средств субсидии на поддержку муниципальных программ формирования 
современной городской среды. 

Финансовое обеспечение работ из дополнительного перечня осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований Родниковского городского поселения, средств 
субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной 
городской среды, а также средств заинтересованных лиц. 

Форма и минимальная доля финансового и (или) трудового участия 
заинтересованных лиц, организаций в выполнении минимального перечня работ 
по благоустройству дворовых территорий будет определена в случае, если 
Правительством Ивановской области будет принято решение о таком участии. 

Форма и минимальная доля финансового и (или) трудового участия 
заинтересованных лиц, организаций в выполнении дополнительного перечня работ 
по благоустройству дворовых территорийбудет определена в размере, 
установленном Правительством Ивановской области. 

Аккумулирование средств, поступающих в рамках финансового участия 
заинтересованных лиц, организаций в выполнении минимального/дополнительного 
перечней работ по благоустройству дворовых территорий, осуществляется 
Управлением муниципального хозяйства администрации муниципального 
образования «Родниковский муниципальный район» как главным администратором 
доходов бюджета Родниковского городского поселения на счете доходов, с 
разбивкой в разрезе объектов, заявки по которым прошли конкурсный отбор и будут 
выбраны для реализации программы. Средства, поступающие на счет, имеют статус 
безвозмездных поступлений и оформляются договорами пожертвования. 

Принятие средств на реализацию программы от населения Родниковского 
городского поселения осуществляется главным администратором после проверки 
смет на выполнение работ и предоставления договоров пожертвования 
населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами в рамках законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд. 



«Приложение №12 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 

муниципального района Ивановской области» 

Порядок и форма участия (трудовое и (или) финансовое) заинтересованных лиц 
в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий 

1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного перечня работ по 
благоустройству в форме трудового и (или) финансового участия. 

2. Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется 
заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 
подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего 
собрания собственников помещений в многоквартирном доме. 

3. При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов в рамках дополнительного перечня работ по 
благоустройству доля совокупного объема бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, областного бюджета, местного бюджета в общем объеме финансирования 
соответствующих мероприятий не должна превышать 99%, а для заинтересованных 
лиц - 1%. 

Трудовое участие заинтересованных лиц может выражаться в выполнении 
заинтересованными лицами неоплачиваемых работ, не требующих специальной 
квалификации, организации, проведении и участии it субботниках по санитарной 
очистке, содержанию и благоустройству придомовой территории (уборка мелкого 
летучего мусора после производства работ, покраска бордюрного камня, озеленение 
территории (посадка саженцев деревьев, кустарников) и иные виды работ по 
усмотрению заинтересованных лиц). 

Финансовое (трудовое) участие заинтересованных лиц в выполнении 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться 
документально в зависимости от избранной формы такого участия. 

4. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству, предусмотренных дополнительным 
перечнем, предоставляются в Управление муниципального хозяйства 
администрации муниципального образования «Родниковский муниципальный 
район». 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть 
представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении 
средств на счет, открытый в установленном порядке, копия ведомости сбора средств 
с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, открытый в 
соответствии с настоящим Порядком. 

Документы, подтверждающие финансовое ;/частие, представляются в 
Управление муниципального хозяйства администрации муниципального 



образования «Родниковский муниципальный район» не позднее 5 дней со дня 
перечисления денежных средств в установленном порядке. 

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие 
могут быть представлены отчет подрядной организации о выполнении работ, 
включающей информацию о проведении мероприятия с трудовым участием 
граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего 
многоквартирным домом о проведении мероприятия с трудовым участием граждан. 
При этом, рекомендуется в качестве приложения к такому отчету представлять 
фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым 
участием граждан. 

Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в Управление 
муниципального хозяйства администрации муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» не позднее 10 календарных дней со дня 
окончания работ, выполняемых заинтересованными лицами. 

5. При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного 
перечня (минимального перечня - в случае принятия такого решения) работ по 
благоустройству доля участия определяется как процент от стоимости мероприятий 
по благоустройству дворовой территории. 



Приложение № 13 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Родниковское городское поселение Родниковского 

муниципального района Ивановской области» 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 
дворовых территорий, входящих в состав дополнительного перечня таких 

работ 

Единичные расценки на оборудование детских и спортивных площадок 
№ Вид работы Ед. 

измерения 
Стоимость с НДС, 

руб. 
Работа 

1 Стоимость установки горки шт 2125 
Оборудование 

2 Горка малая шт 28656 
3 Горка шт 38570 
4 Горка большая шт 43045 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки карусели 6-ти местной 

«вращающаяся платформа» 
шт 3144 

Оборудование 
2 Карусель 6-ти местная «вращающаяся 

платформа» 
шт 27429 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки карусели 4-х местной с 

рулем 
шт 2433 

Оборудование 
2 Карусель 4-х местная с рулем шт 31500 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки карусели «круговая» малая шт 2073 

Оборудование 
2 Карусель «круговая» малая шт 21000 

№ Вид работы Ед. Стоимость с НДС, 
измерения руб. 

Работа 
1 Стоимость установки качели шт 4470 

Оборудование 
2 Качели шт 13800 
3 Подвес шт 6264 



№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки качели с подвесом шт 2125 

Оборудование 
2 Качели шт 35394 
3 Качели «диван» с подвесом шт 28387 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки качалки на пружине 

«дружба» 
шт 1605 

Оборудование 
2 Качалка на пружине «дружба» шт 20160 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки качалки-балансир «малая» шт 1276 

Оборудование 
2 Качалка-балансир «малая» шт 12120 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки спортивного оборудования 

«лиана» 
шт 1363 

Оборудование 
2 Спортивное оборудование «лиана» шт 14500 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки спортивного оборудования 

«лиана» большая 
шт 1201 

Оборудование 
2 Спортивное оборудование «лиана» большая шт 12467 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки спортивного оборудования шт 2287 

Оборудование 
2 Спортивное оборудование шт 33807 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки гимнастического 

комплекса 
шт 5481 

Оборудование 
2 Гимнастический комплекс шт 41273 



№ ' Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки гимнастического 

комплекса «петушок+» 
шт 2484 

Оборудование 
2 Гимнастический «петушок +» шт 17606 

- ' 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки домика-беседки шт 4125 

Оборудование 
2 Домик-беседка шт 43781 

№ Вид работы Ед. Стоимость с НДС, 
измерения руб. 

Работа 
1 Стоимость установки домика-беседки шт 3342 

Оборудование 
2 Домик-беседка шт 24765 

№ Вид работы Ед. Стоимость с НДС, 
измерения руб. 

Работа 
1 Стоимость установки домика шт 2975 

Оборудование 
2 Домик шт 59211 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки уличного тренажера «жим 

руками» 
шт 2858 

Оборудование 
2 Уличный тренажер «жим руками» шт 18150 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки уличного тренажера «жим 

руками» 
шт 2513 

Оборудование 
2 Уличный тренажер «жим руками» шт 18920 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки уличного тренажера 

«скамья для пресса» 
шт 1685 

Оборудование 
2 Уличный тренажер «скамья для пресса» шт 16301 



№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки уличного тренажера 

турникет 
шт 2638 

Оборудование 
2 Уличный тренажер турникет шт 26184 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки теннисного стола шт 3041 

Оборудование 
2 Теннисный стол шт 17666 

№ Вид работы Ед. Стоимость с НДС, 
измерения руб. 

Работа 
1 Стоимость установки теневого навеса шт 5737 

Оборудование 
2 Теневой навес шт 127630 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки песочницы «кораблик» шт 4705 

Оборудование 
2 Песочница «кораблик» шт 39640 

№ Вид работы Ед. Стоимость с НДС, 
измерения руб. 

Работа 
1 Стоимость установки «скамьи для пресса» шт 1304 

Оборудование 
2 «Скамья для пресса» шт 8312 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки спортивной площадки шт 218837 

Оборудование 
2 Спортивная площадка шт 1900000 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость установки спортивной площадки шт 168005 

Оборудование 
2 Спортивная площадка шт 1700000 

Единичные расценки на озеленение 
№ Вид работы Ед. Стоимость с НДС, 

измерения руб. 



1 Стоимость посадки деревьев Шт. 1634 
Посадочный материал 

2 Каштан конский высотой 50-80 см 1020 
3 Клен остролистный 100-150 см шт 765 
4 Липа мелкозернистая 100-150 см шт 1020 
5 Рябина обыкновенная 100-150 см шт 918 
6 Сосна обыкновенная высота до 1 м шт 1020 
7 Ель (смесь видов семейного происхождения) 

высотой 0,5-1,0 м 
шт 714 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

1 Стоимость посадки деревьев Шт. 198 
Посадочный материал 

2 Сирень обыкновенная высотой 0,6-0,8 м 306 
3 Чубушник (жасмин) высотой 0,4-0,6 м шт 357 
4 Кизильник блестящий высотой 1 м шт 235 
5 Снежноягодник Доренбоза (розовый) - высотой 

0,5 м 
шт 255 

6 Снежноягодник (белый) - высотой 0,5 м шт 204 

№ Вид работы Ед. Стоимость с НДС, 
измерения руб. 

Стоимость устройство газонов шт 229 

№ Вид работы Ед. Стоимость с НДС, 
измерения руб. 

1 Стоимость устройства цветников шт. 726 
Посадочный материал 

2 Гвоздика многолетняя гибридная шт 200 
3 Ирис бородатый германски шт 150 
4 Флокс метельчатый шт 150 
5 Бархатцы отклоненные шт 20x49 шт./м2 
6 Гацания Нью Дей шт 30x49 шт./м2 
7 Сальвия Редди розовая шт 20x49 шт./м2 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

1 Валка деревьев в городских условиях 
(липа,сосна,кедр,тополь) диаметром до 300мм 

1 дерево 2 308 

2 Валка деревьев в городских условиях 
(липа,сосна,кедр,тополь) диаметром более 
300мм 

1 дерево 6 045 

3 Валка деревьев в городских условиях 
(ель,пихта,береза,лиственница,ольха) диаметром 
до 300мм 

1 дерево 2 477 

4 Валка деревьев в городских условиях 
(ель,пихта,береза,лиственница,ольха) диаметром 
более 300мм 

1 дерево 7 481 

5 Валка деревьев в городских условиях 
(дуб,бук,граб,клен,ясень) диаметром до 300мм 

1 дерево 2 843 

6 Валка деревьев в городских условиях 1 дерево 8 654 



(дуб,бук,граб,клен,ясень) диаметром более 
300мм 

7 
Корчевка пней вручную давностью рубки до 
трех дет: диаметром до 500мм мягких пород 

1 пень 2 557 

8 
Корчевка пней вручную давностью рубки до 
трех дет: диаметром до 500мм твердых пород 

1 пень 2 785 

9 
Корчевка пней вручную давностью рубки до 
трех дет: диаметром до 700мм мягких пород 

1 пень 4 132 

10 
Корчевка пней вручную давностью рубки до 
трех дет: диаметром до 700мм твердых пород 

1 пень 4 499 

11 
Стоимость обрезки и прореживание крон 
деревьев при диаметре ствола до 350 мм 

шт 667 

12 
Стоимость обрезки и прореживание крон 
деревьев при диаметре ствола от 350 мм 

шт 872 

Единичные расценки на ремонт ливневой канализации 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

1 Прокладка труб 1 м.п. 1 924,3 
2 Устройство ж/б колодца д. 0,7м 1 шт 14 704,8 

3 Благоустройство территории 1 м2 1 467,7 

Единичные расценки на устройство контейнерных площадок 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость устройства контейнерной площадки 

(на 1 контейнер) 
шт 25611 

Оборудование 
2 Евроконтейнер оцинкованный для ТБО 1,1 мЗ 

(1100 л) 
шт 17000 

3 
Контейнер для мусора 0,75 куб. м толщ, металла 
2,0мм 

шт 5800 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость устройства контейнерной площадки 

(на 2 контейнера) 
шт 38588 

Оборудование 
2 Евроконтейнер оцинкованный для ТБО 1,1 мЗ 

(1100 л) 
шт 17000x2 

3 
Контейнер для мусора 0,75 куб. м толщ, металла 
2,0мм 

шт 5800x2 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость устройства контейнерной площадки 

(на 3 контейнера) 
шт 55288 

Оборудование 
2 Евроконтейнер оцинкованный для ТБО 1,1 мЗ 

(1100 л) 
шт 17000x3 



3 
Контейнер для мусора 0,75 куб. м толщ, металла 
2,0мм 

шт 5800x3 

№ Вид работы Ед. 
измерения 

Стоимость с НДС, 
руб. 

Работа 
1 Стоимость устройства контейнерной площадки 

(на 4 контейнера) 
шт 70127 

Оборудование 
2 Евроконтейнер оцинкованный для ТБО 1,1 мЗ 

(1100 л) 
шт 17000x4 

3 
Контейнер для мусора 0,75 куб. м толщ, металла 
2,0мм 

шт 5800x4 

Единичные расценки на оборудование автомобильных парковок 

№ 
п/п 

Наименование работ Ед. 
измер. 

Кол-во Стоимость с 
НДС в руб. 

1 Поднятие кирпичных горловин колодцев 
(без стоимости люка) 

1 люк 1 1 455,0 

2 Снятие деформированных а/бетонных 
покрытий фрезой толщ.5см (с погрузкой и 
перевозкой на расстоянии до 10 км) 

м2 1 37,00 

3 Разборка а/бетонного покрытия (с 
погрузкой экскаватором и перевозкой на 
расстоянии до 15км) 

толщ. 10см мЗ 1м2х0,1м 117,00 
4 Разработка грунта с погрузкой на 

а/самосвал (с перевозкой на расстоянии до 
10 км) 

толщ. 10см мЗ 1м2х0,1м 139,00 
5 Устройство подстилающих и 

выравнивающих слоев из песка (с 
доставкой на расстоянии до 80 км) 

толщ. 10см мЗ 1м2х0,1м 94,84 
6 Устройство подстилающих и 

выравнивающих слоев из щебня (с 
доставкой на расстоянии до 80 км) 

толщ. 15 см м2 1м2х0,15м 274,00 
7 Розлив битума тн 1м2х0,0003тн 7,00 
8 Устройство выравнивающего слоя из 

а/бетона толщ.2,5см (нижний слой а/б 
марки П)-проезжая часть 

тн 1м2х0,025мх2,34тн 238,4 

9 Устройство а/бетонного слоя из а/бетона 
толщ.5 см (верхний слой а/б марки П,тип 
В) -проезжая часть 

м2 1 486,76 

10 Устройство а/бетонного слоя из а/бетона 
толщ.4 см ( а/б марки Ш, тип 
Д)-тротуар 

м2 1 411,00 

11 Разборка старого бортового камня (с 
погрузкой экскаватором и перевозкой на 
расстоянии до 18 км) 

1 пог.м 1 156,00 

12 Установка нового бортового камня (до 63 1 пог.м 1 860,32 



км) 


